Abonamentul pentru Brașov:
Administrațiunea, Piața mare
târgului Inului Nr. 30. etagiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 6 cor.
Cu dusa acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un asam-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 65.

Brașov, Joi 22 Martie (4 Aprilie)

1907.

Merg orbîș înainte...

(g) Tot mai mult și mai cu tărie se manifestă adâncă nemulțumire a popoarelor nemaghiare din Ungaria cu politica de naționalitate și culturală maghiară, dar guvernării, în loc ca, ținând seamă de aceasta, să-și schimbe atitudinea, merg orbîș înainte și întind tot mai tare coarda.

n. a. c. la 11 oare a. m. în piața mare înaintea casei comunale din Teaca.

Program : 1. Deschiderea adunării și constituirea. 2. Desbaterea asupra proiectului de lege al guvernului cu privire la școlile elementare. 3. Proiect de rezoluție. 4. Inchiderea adunării.

Teaca în 15 (28) Martie 1907.

Clemente Raicu m. p. protopop, Dr. Eugen Bran m. p. avocat, Dr. Ioan Vescan m. p. avocat. Ioan Moldovan m. p. v.-protopop, Ioan Russu m. p. preot, Stefan Russu m. p. preot, Alexandru Gherghel m. p., Victor Raicu m. p., Dumitru Giurgiuca m. p., Anton Dorgo m. p., Ilariu Nicoară m. p., Ioan Sasu m.